
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  53Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA nº 55 de 16 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/48690/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Óbidos, no dia 15 de janeiro de 2024, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 54 de 17 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/50691/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Marabá, no período de 16 a 18 de janeiro 
de 2024, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 53 de 22 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/61714/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Terra Alta, no dia 18 de janeiro de 2024, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: YOUSSEF PORTAL HOUAT
MATRÍCULA: 5978410
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 52 de 22 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/73870/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 1/2 (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Ipixuna do Pará, no período de 25 a 27 de ja-
neiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARILEA KÁTIA AGUIAR DA SILVA
MATRÍCULA: 5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 59 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/55412/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Marabá, no período de 16 a 18 de janeiro de 
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
ortaria nº 60 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/60515/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Curuçá, no dia 18 de janeiro de 2024, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 61 de 24 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/83638/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 1/2 (Cinco diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Conceição do Araguaia, no período de 22 a 
27 de janeiro de 2024, para produção de conteúdo e cobertura nas redes
sociais do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 62 de 25 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/84859/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Ipixuna do Pará, no período de 25 a 26 de 
janeiro de 2024, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística
do Governo do Estado.
NOME: YOUSSEF PORTAL HOUAT
MATRÍCULA: 5978410
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1035963
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2024
CONTRATO 036/2021
PROCESSO 2021/813958
Considerando o contrato nº 036/2021 celebrado entre a FUNDAÇÃO PA-
RAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO 
PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.611.485/0001-07;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 036/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 411.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Belém (PA), 29 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1035662
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2024
CONTRATO 009/2020
PROCESSO 2020/32081
Considerando o contrato nº 009/2020 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa ALERTE – AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES DE DIÁRIOS 
OFICIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.689.801/0001-18;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
contrato 009/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 411.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Belém (PA), 29 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1035664
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2024
CONTRATO 015/2022
PROCESSO 2022/432912
Considerando o contrato nº 015/2022 celebrado entre a FUNDAÇÃO PARA-
ENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa N R PEREIRA COMÉR-
CIO DE ÁGUA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.170.992/0001-05;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 015/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 4110008338C
Ação Nº: º 282.891
Belém (PA), 29 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1035959


